108. due anni: dal 1224 al 1226, gran parte de' quali Francesco fu travagliato da gravi infermità. San Francesco morì nella Chiesa di Santa Maria degli Angeli (*Porziuncola*) il 3 ottobre 1226 dopo il tramonto. Era venerato non pur come santo, ma poco meno che come Dio, già durante la sua vita; cfr. *Celan.* I, 8, 62.

109. a Colui: a Dio, che lo aveva destinato a tanto bene. - sortillo: cfr. *Inf.* XIX, 95. *Virg.*, *Aen.* III, 634. *Petrarca*, *Trionfo della Fama*, I, 61.

110. mercede: cfr. *Matt.* V, 12.

111. pusillo: picciolo, umile; cfr. *Matt.* XVIII, 6, 10, 11. *Marco* IX, 41. *Luca* XII, 32; XVII, 2.

112. rede: eredi. *Rede* o *erede* è il plur. di *reda* o *ereda* usato anticamente anche in prosa; cfr. *Inf.* XXXI, 116. *Purg.* VII, 118. *Nann.*, *Nomi*, 217 sg.

113. la sua donna più cara: la Po-

vertà. Dal testamento di S. Francesco: « Præcipio firmiter per obcedientiam fratribus universis, quod, ubicumque sunt, non audeant petere aliquam literam in curia Romana per se, nec per interpositam personam, nec pro ecclesia, nec pro alio loco, neque sub specie prædicationis, neque pro persecutione suorum corporum; sed ubicumque non fuerunt recepti, fugiant ad aliam terram, ad faciendum pœnitentiam, cum benedictione Dei.... Et omnibus fratribus meis, clericis et laicis, præcipio firmiter per obædientiam, ut non mittant glossas in regula, nec in istis verbis (*i. e. in testamento*) dicendo: Ita voluit intelligi. Sed sicut dedit mihi Dominus pure et simpliciter dicere, et scribere regulam et ista verba, ita simpliciter et pure sine glossa intelligatis, et cum sancta operatione usque in finem observetis »; *Wadding*, ad an. 1226, n. 36; *Acta Sanct. Oct. II*, 663. E si vedano le citazioni del *Bertoldi* a p. 59, n. 112.

114. a fede: fedelmente.

115. grembo: della Povertà. Così *Buti*, *Lomb.*, *Port.*, *Costa*, *Ces.*, *Tom.*, *Br. B.*, *Frat.*, *Greg.*, *Andr.*, *Filal.*, ecc. Al.: Dal corpo nel quale dimorava; così *Post.*, *Cass.*, *Benv.*, *Vell.*, *Dan.*, *Biag.*, ecc. Volle forse Dante scrivere: « L'anima preclara volle muoversi dal suo corpo e non volle al suo corpo altra bara »! Il suo del v. 115 si riferisce alla donna più cara del v. 113; il suo dei vv. 116 e 117 si riferisce invece all'anima preclara.

116. tornando: « et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum »; *Eccl.* XII, 7. Cfr. *Conv.* IV, 28.

117. altra bara: cioè solo il grembo della Povertà. Sentendosi presso alla morte, S. Francesco si fece trasportare dal palazzo vescovile, dove abitava, nella